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خودروسازان خصوصی
 نیاز به سیستم قرعه‌کشی ندارند

عضو کمیسیون صنایع مجلس در خصوص بخشنامه وزیر صمت به سازمان 
حمایت گفت: این بخشنامه قطعا تبعات و حاشیه‌های زیادی برای بازار خودرو 
خواهد داشت و باید جلوی اجرایی شدن آن گرفته شود.به نقل از تیتر20 
بهزاد رحیمی‌عضو کمیسیون صنایع مجلس در خصوص بخشنامه وزیر صمت 
به سازمان حمایت مبنی بر اینکه تمامی‌خودروسازان چه خصوصی و چه دولتی 
باید زین پس بر اساس قرعه کشی خودروهای خود را به بازار عرضه کنند، گفت: 
آقای وزیر قول داده بود امسال قرعه کشی خودرو حذف شود و قرار نبود امسال 
این سیستم ادامه داشته باشد، این بخشنامه خلاف وعده وزیر است.او گفت: 
این رویه به بازار خودرو آسیب زیادی خواهد زد چرا که خودروسازان خصوصی 
برخلاف خودروسازان دولتی طی این مدت به موقع خودروهای خود را به بازار 
عرضه می‌کردند و مشکلی نداشتند.رحیمی‌با تاکید بر اینکه اکنون خودروسازان 
دولتی فروش فوق العاده برگزار می‌کنند و خودروها را سه ماهه تحویل می‌دهند، 
در حالی که خودروسازان خصوصی کمتر از سه ماه خودرو را تحویل مشتری 
می‌دهند، گفت: اگر خودروسازان خصوصی هم بخواهند از سیستم قرعه کشی 
تبعیت کنند، دچار مشکل خودروسازان دولتی می‌شوند که برای بازار کنونی 
خودرو موضوعی غیرقابل جبران است.عضو کمیسیون‌ صنایع مجلس می‌گوید: 
این بخشنامه قطعا تبعات و حاشیه‌های زیادی برای بازار خودرو خواهد داشت 
و باید جلوی اجرایی شدن آن گرفته شود.او تشریح کرد: مجلس قطعا به این 
موضوع ورود خواهد کرد؛ وزیر قول داده بود که امسال قرعه کشی حذف 
خواهد شد و این سیستم باعث‌ می‌شود بازار خودرو آشفته‌تر شود.رحیمی‌گفت: 
خودروسازان خصوصی مشکل عرضه نداشتند و اکنون با این‌ رویه قطعا دچار 

کمبود عرضه خواهند شد و دست دلالان بیشتر خواهد شد.

خودروهای بازار در ۱۰ روز چقدر گران شدند؟

بررسی نوسانات قیمتی در بازار خودرو از افزایش ۱۱ تا ۱۲ میلیون تومانی 
خودروهای پژو در ده روز گذشته حکایت دارد.به گزارش خبرگزاری خبرآنلاین، 
در ده روز گذشته پراید ۱۱۱ از ۱۹۸ میلیون تومان امروز به ۲۰۳ میلیون تومان 
رسیده است و پراید ۱۳۱ نیز از ۱۷۸ میلیون تومان امروز به ۱۸۳ میلیون 
تومان رسیده است و پراید ۱۵۱ نیز در ده روز گذشته یک میلیون تومان گران 
شده است و این خودرو در حال حاضر ۱۶۶ میلیون تومان قیمت خورده است 
و مدل ۱۴۰۰ این خودرو نیز در ده روز ۵ میلیون تومان گران شده است و 
۱۷۸ میلیون تومان قیمت خورده است.خودروهای پژو نیز در این مدت گران 
شده اند به طوری که پژو ۲۰۰۸ مدل ۱۳۹۸ از یک میلیارد و ۱۰۰ میلیون 
تومان امروز به یک میلیارد و ۱۷۰ میلیون تومان رسیده است و مدل ۱۳۹۹ 
این خودرو نیز در این مدت ۷۰ میلیون تومان گران شده است و این خودرو در 
حال حاضر یک میلیارد و ۲۳۰ میلیون تومان قیمت خورده است.پژو ۲۰۶ تیپ 
۲ مدل ۱۳۹۹ نیز در ده روز گذشته ۱۲ میلیون تومان گران شده است و این 
خودرو در حال حاضر ۲۸۵ میلیون تومان قیمت خورده است و مدل ۱۴۰۰ این 
خودرو نیز در این مدت ۱۱ میلیون تومان گران شده است و مدل ۱۴۰۱ این 
خودرو نیز در این مدت ۱۲ میلیون تومان گران شده است.خودروهای سمند 
نیز از این نوسانات قیمتی در امان نمانده اند به طوری که سمند ال ایکس مدل 
۱۴۰۰ از ۲۷۰ میلیون تومان امروز به ۲۷۵ میلیون تومان رسیده است و مدل 
۱۴۰۱ این خودرو نیز در ده روز گذشته ۶ میلیون تومان گران شده است.در 
بین خودروهای تیبا مدل تیبا ۲ سال ۱۴۰۰ از ۱۹۸ میلیون تومان در ده روز 

گذشته امروز به ۲۰۲ میلیون تومان رسیده است.

پیام مدیرعامل گروه بهمن به مناسبت روز کارگر
بیوک علیمرادلو مدیرعامل گروه بهمن در پیامی‌به مناسبت یازدهم 
اردیبهشت »روز جهانی کارگر«، این روز را بر تلاشگران عرصه‌ تولید به‌ویژه 
خانواده بزرگ گروه بهمن تبریک گفت.متن کامل پیام مدیرعامل گروه بهمن 
به شرح زیر است:ما عضوی از یک خانواده کارگری هستیم. ما ساعات زیادی از 
شبانه روز را در کنار یکدیگر سپری می‌کنیم. از دردها و شادی‌های یکدیگر تاثیر 
می‌پذیریم. ماتم یکی از ما، غم تمامی‌ماست و موفقیت احدی از ما، پیروزی همه 
ماست. حال به بهانه روز جهانی کارگر باید همین مسیر را پر قدرت ادامه دهیم. 
ما می‌خواهیم امروز را مبدا یک پیشرفت در اخاق حرفه‌ای محیط کارمان 
قرار دهیم. این همنشینی باعث شده تا ما یک خانواده شویم. خانواده‌ای که 
فعالیت حرفه‌ای آنها را در کنار یکدیگر قرار داده است.از روز جهانی کارگر سال 
گذشته تا کنون درس‌های زیادی فرا گرفته‌ایم. با مسائل و مشکلات محیط کار 
دست و پنجه نرم کرده‌ایم و برای رفع آنها قدم‌هایی اساسی برداشته‌ایم. در این 
مدت ایمنی محیط کار را افزایش داده‌ایم چرا که سامت اعضای خانواده‌مان 
مهمترین موضوع پیش روی همه ماست و راه اندازی مرکز سلامت کارکنان از 
پروژه‌های جدید است که نوید آن را به خانواده گروه بهمن می‌دهیم. در روز 
جهانی کارگر به افق‌های جدید می‌اندیشیم. مهارت‌های جدید را فرا خواهیم 
گرفت و برای پیشرفت فردی و حرفه‌ای خود تلاش خواهیم کرد و اعتقاد داریم 
همسر و فرزندان پرسنل نیز اعضای ما هستند و به همین خاطر همیشه از گروه 
بهمن به عنوان یک خانواده نام می‌بریم.امروز تولیدات گروه بهمن زبانزد مصرف 
کنندگان است؛ این توفیق ماحصل تلاش و تعهد و عنایت خانواده گروه بهمن 
به مقوله کار تحسین برانگیز است. در روز جهانی کارگر این پیروزی‌ها را ارج 
می‌نهیم و امیدواریم امسال موفقیت‌هایی بزرگتر در کارنامه بهمن ثبت شود.در 
پایان ضمن خداقوت به کارگران گروه بهمن و خانواده ایشان، این روز را گرامی 

‌می‌داریم و آرزوی موفقیت برای یکایک شما عزیزان داریم.

بی اعتنایی قیمت نفت به ریزش وال استریت
قیمت نفت روز جمعه تحت تاثیر چشم انداز تحریم نفت روسیه از سوی 
اتحادیه اروپا، برای سومین روز متوالی افزایش یافت و نگرانیها نسبت به رشد 
اقتصاد جهانی را نادیده گرفت.به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت با ۸۴ 
سنت معادل ۰.۸ درصد افزایش، به ۱۱۱ دلار و ۷۴ سنت در هر بشکه رسید. 
بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۸۰ سنت معادل ۰.۷ درصد 
افزایش، به ۱۰۹ دلار و شش سنت در هر بشکه رسید.هر دو شاخص تحت 
تاثیر پیشنهاد اتحادیه اروپا برای ممنوعیت واردات نفت روسیه به این بلوک 
ظرف مدت شش ماه و ممنوعیت واردات فرآورده‌های نفتی روسیه تا پایان 
سال ۲۰۲۲، در مسیر ثبت دومین رشد هفتگی متوالی هستند. اتحادیه اروپا 
همچنین حمل و خدمات بیمه برای حمل نفت روسیه را ممنوع خواهد کرد. 
این طرح مستلزم حمایت یکپارچه ۲۷ کشور عضو این بلوک است.به گفته 
وارن پاترسون، مدیر تحقیقات کالای شرکت ING، نگرانیهایی نسبت به رشد 
اقتصاد جهانی و تاثیر آن بر تقاضا برای نفت وجود دارد. با این حال پدیدار شدن 
ممنوعیت اتحادیه اروپا علیه نفت روسیه، کندی احتمالی تقاضا را جبران خواهد 
کرد و روند نزولی قیمتها محدود خواهد شد.سهام وال استریت روز پنج شنبه 
تحت تاثیر نگرانی سرمایه گذاران نسبت به تندروی بانک مرکزی در تحکیم 
سیاست پولی که با هدف مقابله با تورم دنبال می‌شود، ریزش کرد.بانک مرکزی 
انگلیس روز پنج شنبه درباره رکود و نرخ تورم بالای ۱۰ درصد هشدار داد و 
نرخهای بهره را یک چهارم افزایش داد و به یک درصد رساند.در بخش عرضه، 
تولیدکنندگان اوپک پلاس با یک دور دیگر افزایش تولید ماهانه موافقت کردند. 
این گروه مقرر شد تولیدش را در ژوئن ۴۳۲ هزار بشکه در روز افزایش دهد که 
مطابق با برنامه تصویب شده برای افزایش تدریجی تولید همزمان با بهبود تقاضا 
بوده است.بر اساس گزارش رویترز، پس از اعلام تصمیم واشنگتن برای خرید 
۶۰ میلیون بشکه نفت برای ذخایر اضطراری، سرمایه گذاران همچنین انتظار 

دارند تقاضای بالاتری از سوی آمریکا در پاییز وجود داشته باشد.

خودرو

بازار انرژی

دانشگاه  اقتصاد  علمی‌دانشکده  هیات  عضو 
خوارزمی‌گفت: در دوره‌ای استثنایی از نظر تورم به سر 
می‌بریم و با توجه به پیش‌بینی‌های صورت گرفته امسال 
نیز با تورمی‌بالاتر از سی درصد روبرو خواهیم بود .وحید 
شقاقی شهری در گفتگو با خبرآنلاین در توضیح شرایط 
تورمی‌تاکید کرد: تورم امسال نیز بالاتر از سی درصد پیش 
بینی می‌شود و حتی این احتمال هست که نرخ تورم به 
بالاتر از چهل درصد نیز برسد.وی گفت: از سال ۱۳۹۸ نرخ 
تورم به بالاتر از سی درصد رسیده است و اگر امسال نیز 
این رقم بالاتر از سی درصد باشد، ما چهارمین سال متوالی 
شاهد تورم بسیار بالا هستیم و این به لحاظ تاریخی بی 
سابقه است.شقاقی شهری گفت: این وضعیت سبب شده 
پس‌انداز خانواده‌ها تمام شود و گذران زندگی بسیار سخت 
شود.وی اضافه کرد: در برهه‌های مختلف تاریخ ، یکی دو 
سال تورم‌های بالا داشته‌ایم اما برای نخستین بار شاهد 
تورم متوالی ۵ ساله هستیم.عضو هیات علمی‌دانشکده 
اقتصاد دانشگاه خوارزمی‌در پاسخ به این پرسش که آیا 
تورم کنترل شده است یا خیر گفت: تورم و به عبارت 
عامیانه بحث گرانی‌ها و قیمت کالاها و خدمات با اقتصاد 
دستوری و بگیر و ببند و با نظارت‌های سنتی حل نمی‌شود؛ 
این موضوع حداقل تجربه بیش از ۹۰ سال در اقتصادهای 
سوسیالیستی و دولتی در جهان بوده که در نهایت به 
شکست انجامیده است.وی افزود: اقتصادهایی که محوریت 
خود را بر اداره دستوری اقتصاد و نظارت‌های سنتی و عدم 
پایبندی به اصول بازار نهاده بودند با شکست در کنترل و 
مهار تورم مواجه شده و می‌شوند؛ لذا رویه‌ای که اکنون 
دولت سیزدهم در موضوع تورم دنبال می‌کند متاسفانه 
همان تجربه اشتباه دولت‌های گذشته و هم تجربه تلخ 
و ناموفق کشورهای دارای اقتصاد دولتی و سوسیالیستی 
است. نخستین موضوع این است که دولت و تیم اقتصادی 
آن باید مجاب شوند و بدانند که راه‌حل کنترل تورم 
حرکت به سمت اقتصاد دستوری و برنامه‌ریزی متمرکز 
و نظارت‌های سنتی نیست.وی در پاسخ به این سوال که 
آیا مجددا شاهد شرایط تورمی‌سال‌های ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ 
را شاهد خواهیم بود یا خیر، بیان کرد: بنده در سناریوی 
خوشبینانه‌ای که پیش‌ از سال ۱۴۰۱ در نظر داشتم؛ 
معتقد بودم که با حل مساله برجام و بحث عدم حذف ارز 
۴۲۰۰ تومانی ؛ تورم بین ۲۵ تا ۳۰ درصد خواهد شد اما 
با اتفاقاتی که در سال‌جاری رخ داده نگاه خود را تعدیل 
کرده‌ام و اعتقاد دارم امسال نیز تورم بالای ۴۰درصد را 

خواهیم داشت.
تاثیر عوامل بین‌المللی بر افزایش تورم

وی تصریح کرد: باید توجه داشت که بخشی از تورم 
فعلی به دلیل سیاست‌های غلط اقتصادی در داخل دولت 
است و بخش دیگر ناشی از بحث‌ها و موضوعات بین‌المللی 
است. باید توجه داشت که مذاکرات برجام بسیار طولانی 
شده درحالی‌که همگان انتظار داشتند پایان اسفند ۱۴۰۰ 
برجام به نتیجه برسد اما تاکنون وضعیت این مذاکرات 
مشخص نشده و به عبارت دیگر این گفت‌وگوها لوث شده 
و حالت توقف در این موضوع را شاهد هستیم و به شرایطی 
رسیده که به نظر می‌رسد حل شده و به نتیجه رسیدن 
برجان اکنون بسیار سخت شده است. به طوری‌که اکنون 
شاهد بی تفاوتی هم در طرف ایرانی و هم در طرف غربی 
هستیم.وی توضیح داد:‌ هرچه پیش‌ می‌رویم به انتخابات 

کنگره و سنای آمریکا که در آبان ماه برگزار خواهد شد، 
نزدیک‌تر می‌شویم و لذا دولت دموکرات کنونی آمریکا 
حاضربه پذیرش ریسک برجام به راحتی نخواهد بود زیرا 
احتمال پیروزی جمهوری‌خواهان نیز افزایش یافته است.
شقاقی شهری گفت: موضوع دیگر در حوزه بین‌الملل، 
بحث تورم وارداتی است زیرا اکنون بسیاری از کالاها و 
مواد غذایی و اقلام و تجهیزات در دنیا گران شده و باید 
توجه داشت که ما نیز واردکننده این موارد بوده و طبیعتا 
با تورم وارداتی نیز مواجه‌ایم و باید توجه داشت بخشی از 
عوامل بین‌المللی از کنترل ما خارج است اما در موضوع و 
موارد داخلی اقتصاد ما شاهد سیاست‌های غلطی هستیم 
که دولت در پیش‌ گرفته و زمانی که این موارد پیاده و 
اجرایی می‌شود دیگر نباید امیدی به حل مساله تورم 

داشته باشیم.
عوامل موثر بر مهار نشدن تورم

 در اقتصاد ۱۴۰۱
این اقتصاددان گفت: نخستین مساله این است که 
بودجه سال ۱۴۰۱،‌بسیار شکننده و بد بسته شده و دارای 
ناترازی بالاست و بودجه کاملا شکننده و همراه کسری 
شدید محسوب می‌شود. بودجه سال ۱۴۰۱ به اقتصاد 
علامت می‌دهد که باید انتظار شرایط تورمی‌را داشته 
باشیم. عامل دوم، سیاست اشتباهی بود که در دولت اتخاذ 
و اجرایی شد که آن افزایش ۵۷درصدی حقوق و دستمزد 
کارگران بود البته بنده منکر مشکلات فراوان اقتصادی 
کارگران در تامین معاش نیستم و متوجه هستیم که 
کارگران با سختی فراوان گذران عمر و زندگی می‌کنند 
اما باید توجه داشت زمانی که حقوق و دستمزدها افزایش 
‌می‌یابد، هزینه‌های تولید بالا می‌رود و باید گفت اقتصاد ما 
نیز اقتصادی سنتی محسوب می‌شود و بهره‌وری پایینی 
دارد و برجام موجب شده تا فشار سنگینی بر بنگاه‌های 
تولیدی وارد شود؛ در نهایت قیمت کالاها و خدمات نیز 
افزایش می‌یابد.وی عنوان کرد: یکی دیگر از عوامل موثر بر 
عدم کنترل تورم، بخشنامه‌های شبانه و نامتعارفی است که 

در دولت صادر می‌شود برای نمونه عوارضی که بر صادرات 
کالا وضع می‌شود یا حقوق گمرکی را افزایش می‌دهند 
و یا در مورد حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی؛ ۶ ماه است که 
کشور در بلاتکلیفی به‌سر می‌برد و سخت روشنی از سوی 
دولت صادر نمی‌شود و باید توجه داشت مجموع این عوامل 
موجب دامن زدن به انتظارات تورمی‌می‌شود و همه به 
پدیده اضافه می‌کند.این استاد دانشگاه تاکید کرد: عملا 
تیم اقتصادی دولت دارای هماهنگی لازم نیست و برنامه 
روشنی برای کنترل تورم ارائه نشده است.عمدتا حرکت‌ها 
به سمت اقتصاد دستوری و نظارت‌های سنتی و ابلاغیه‌های 
متعدد قیمتی است که همه ناکارامد محسوب می‌شوند.وی 
گفت: همچنان بانک‌های ما مسیر غلط را در خلق نقدینگی 
ادامه می‌دهند و اضافه برداشت بانک‌ها افزایش یافته است 
و مانده ریپو اکنون به بالای ۱۰۰ همت رسیده که نشان 
می‌دهد اشتهای بانک‌ها برای دریافت منابع بانک مرکزی 
بسیار زیاد است.ناترازی بانک‌ها به دلیل عدم اصلاحات 
آنها در حال تشدید شدن است.شقاقی شهری اظهار کرد: 
دولت مسیر روشنی را در کنترل تورم طی نمی‌کند و باید 
توجه داشت که تورم با شعار کنترل نمی‌شود و مردم بحث 
گرانی‌ها را سفره زندگی خود مشاهده می‌کنند و دولت 
هم به اصول بازار اعتقادی ندارد و از آنها تبعیت نمی‌کند.

در سال ۱۴۰۰ چقدر به حجم نقدینگی
 افزوده شد؟

بر اساس گزارش تحلیل تحولات اقتصادکلان در اسفند 
پارسال، رشد دوازده ماهه پایه پولی از ۴۲.۱ درصد در 
مرداد ۱۴۰۰ به ۳۱.۴ درصد در پایان سال ۱۴۰۰ کاهش 
یافته است.به گزارش خبرآنلاین، یکی از ارکان مهم در 
زمینه کنترل نرخ تورم، مدیریت انتظارات تورمی‌است 
که مستلزم ارائه اطلاعات درست و به‌ هنگام از مجموعه 
تحولات اقتصاد کلان و اقدامات انجام شده توسط بانک 

مرکزی به آحاد جامعه و فعالان اقتصادی است.
این امر موجب خواهد شد تا علاوه بر شکل‌گیری 
صحیح انتظارات، شرایط برای بهبود رشد اقتصادی نیز 

فراهم شود و بانک مرکزی در شرایط بهتری اهداف حفظ 
ارزش پول ملی )کنترل تورم( و مساعدت به رشد اقتصادی 
را پیگیری کند. بر این اساس، در ادامه مروری خلاصه بر 
تحولات اقتصاد کلان و اقدامات بانک مرکزی در اسفند 
۱۴۰۰ به شرح ذیل ارائه می‌شود.در ادامه روند کاهشی 
نرخ تورم طی چند ماه اخیر، در اسفند ۱۴۰۰ نیز تورم 
نقطه به نقطه، دوازده‌ماهه و ماهانه با کاهش نسبی همراه 
بودند. در این ماه گروه کالا )با ضریب اهمیت ۴۸.۵ درصد( 
و زیرگروه اصلی آن یعنی »خوراکی‌ها و آشامیدنی‌ها« )با 
ضریب اهمیت ۲۵.۵ درصد( با تورم منفی ماهانه همراه 
بودند به طوری که تورم ماهانه این اقلام به ترتیب ۲.۱ 
و ۳.۶ واحد درصد نسبت به ماه قبل کاهش یافت.اما در 
نقطه مقابل در گروه خدمت اگرچه زیرگروه »مسکن، 
آب، برق و گاز و سایر سوخت‌ها« )ضریب اهمیت ۳۷.۱ 
درصد( با کاهش تورم ماهانه مواجه شد، اما سایر اقلام 
خدمتی مانند شاخص »خدمت در گروه حمل و نقل« 
افزایش تورم ماهانه )۱.۱ واحد درصد( را تجربه نمودند. 
به طور کلی با توجه به وقفه تعدیل تحولات قیمتی گروه 
خدمت نسبت به گروه کالا، یکی از ملاحظات تورمی‌جاری 
اقتصاد کشور مدیریت تعدیلات قیمتی گروه خدمت است.

در حوزه تجارت خارجی با توجه به اطلاعات منتشره در 
پایگاه اطلاع‌رسانی گمرک ج. ا. ایران، در سال ۱۴۰۰ 
ارزش صادرات گمرکی حدود ۴۸.۶ میلیارد دلار بود که 
نشانگر افزایش ۳۹.۶ درصدی آن در مقایسه با سال ۹۹ 
است.همچنین ارزش واردات گمرکی در دوره مزبور حدود 
۵۳ میلیارد دلار گزارش شده که حاکی از افزایش ۳۶.۳ 

درصدی آن نسبت به سال ۹۹ است.
تحولات بازار رسمی‌ارز )سامانه نیما و بازار متشکل 
معامات ارزی ایران( در اسفند ۱۴۰۰ حاکی از آن 
است که برای دومین ماه متوالی، متوسط نرخ ماهانه 
دلار در بازار حواله و اسکناس کاهش یافت. در اسفند 
متوسط نرخ فروش دلار حواله‌ای و اسکناس مندرج در 
سامانه سنا به ترتیب معادل ۲۴ هزار و ۱۰۰ و ۲۴ هزار 
و ۵۰۰ تومان بود که نسبت به بهمن به ترتیب معادل 
۰.۶ و ۲.۱ درصد کاهش نشان می‌دهد. همچنین تحولات 
بازار غیررسمی‌حاکی از افت متوسط نرخ دلار در ماه 
مورد گزارش نسبت به بهمن بوده است. در مجموع در 
سال ۱۴۰۰ در مقایسه با سال‌های اخیر و به رغم تداوم 
تحریم‌ها، بازار ارز رسمی‌و غیررسمی‌از ثبات نسبی 
برخوردار بوده است.آهنگ رشد پایه پولی در سال ۱۴۰۰ 
روند کاهشی را طی نمود، به‌گونه‌ای که رشد دوازده ماهه 
پایه پولی از ۴۲.۱ درصد در مرداد ماه به ۳۱.۴ درصد 
در پایان سال ۱۴۰۰ رسید.همچنین حجم نقدینگی در 
پایان سال ۱۴۰۰ )برابر با ۴ هزار هزار و ۸۳۲ هزار و ۴۰۰ 
میلیارد تومان( نسبت به پایان سال ۹۹ معادل ۳۹ درصد 
رشد یافته است.لازم به توضیح است که ۲.۷ واحد درصد 
از رشد نقدینگی در سال ۱۴۰۰ مربوط به اضافه شدن 
اطلاعات خلاصه دفترکل دارایی‌ها و بدهی‌های بانک مهر 
اقتصاد به اطلاعات خلاصه دفترکل دارایی‌ها و بدهی‌های 
بانک سپه )به‌واسطه ادغام بانک‌های متعلق به نیروهای 
مسلح در بانک سپه( می‌باشد و فاقد آثار پولی است. به 
عبارت دیگر در صورت تعدیل اثرات پوشش آماری مذکور، 
رشد نقدینگی در پایان سال ۱۴۰۰ نسبت به پایان سال 

۹۹ معادل ۳۶.۳ درصد خواهد بود.

پیش‌بینی نرخ تورم ۱۴۰۱ چقدر است؟

بودجه سال ۱۴۰۱ بسیار شکننده است

هنوز   ۱۴۰۱ سال  برای  دولت 
تصمیمی‌درخصوص تعیین سقف مجاز برای 
افزایش اجاره بهای مسکن نگرفته است؛ البته 
تجربه دو سال گذشته نشان می‌دهد به دلایلی 
از جمله رشد تورم و نبود هماهنگی بین 
دستگاه‌های متولی، سیاست نرخ‌گذاری برای 
اجاره بها به کنترل قیمت‌ها در بازار اجاره منجر 
نشده است.بنا بر شنیده‌ها دولت سیزدهم قرار 
است درخصوص مکانیزم کنترلی بازار اجاره 
تصمیم‌گیری کند. طی سال‌های ۱۳۹۹ و 
۱۴۰۰ که با اپیدمی‌ویروس کرونا مواجه 
بودیم، دولت دوازدهم به منظور حمایت از 
مستاجران، مصوبه تمدید خودکار قراردادهای 
اجاره و تعیین حدنصاب افزایش سالیانه برای 
اجاره بها را اجرایی کرد. به این ترتیب اعلام 
شد که قراردادهای اجاره باید تمدید شود و 
صاحب‌خانه‌ها در تهران نمی‌توانند بیش از ۲۵ 
درصد، مبلغ اجاره سالیانه را افزایش دهند. این 
میزان برای سایر کلانشهرها ۲۰ درصد و دیگر 
شهرهای کشور ۱۵ درصد تعیین شد.در کنار 
آن به مستاجران وام ودیعه مسکن پرداخت 
شد که سقف آن در سال ۱۴۰۰ در شهر تهران 
۷۰ میلیون تومان بود. البته بنا به دلایل متعدد 
از جمله سخت‌گیری بانک‌ها در معرفی ضامن 
رسمی، تکمیل ظرفیت سهمیه بانک‌ها و نبود 
منابع کافی، تعداد کمی‌از مستاجران موفق به 

دریافت این تسهیلات شدند.از طرف دیگر آمار 
و ارقام نشان می‌دهد سیاست تعیین حدنصاب 
برای افزایش اجاره بها چندان جواب نداده 
است؛ چرا که مطابق آمار بانک مرکزی در 
پایان سال ۱۳۹۹ نرخ رشد سالیانه اجاره بها 
در کل کشور ۳۵ درصد بود و در سال ۱۴۰۰ 
این رقم به ۵۰ درصد رسید. در شهر تهران نیز 
سال ۱۳۹۹ میزان رشد سالیانه اجاره بها ۳۱ 
درصد ثبت شد و سال ۱۴۰۰ به ۴۶ درصد 
رسید. سال گذشته مصوبه تعیین سقف اجاره 
بها اوایل خردادماه به تصویب رسید.عضو هیات 
مدیره اتحادیه مشاوران املاک تهران اظهار 
داشت: از دو سال گذشته دولت پرداخت وام 
ودیعه به مستاجران را آغاز کرده و در حال 
حاضر سقف این وام ۷۰ میلیون تومان است. 
اما به دلیل دست‌اندازی‌های متعدد بانک‌ها 
تنها ۱۰ درصد از متقاضیان توانستند وام 
ودیعه را دریافت کنند.سعید لطفی در گفت 
وگو با ایلنا با بیان اینکه زنگ خطر اجاره‌بها و 
بازار اجاره به صدا در آمده‌است، اظهار داشت: 
در سال 85 طرح اجاره‌داری حرفه‌ای شروع 
شد اما به اجرا نرسید و طرح متوقف ماند‌. در 
حالی که اگر در همان زمان طرح اجاره‌داری 
حرفه‌ای در مرحله اجرا متوقف نمی‌شد و 
عرضه افزایش پیدا کرد، امروز شاهد چنین 
التهاب و تنشی در بازار اجاره نبودیم و از 

فشار بازار اجاره کاشته می‌شد.وی افزود: در 
طرح نهضت ملی مسکن هم طرح اجاره‌داری 
حرفه‌‌ای مطرح شده اما آغازی اجرای این طرح 
در سطح کشور دیده نشده است.عضو هیات 
مدیره اتحادیه مشاوران املاک تهران درباره 
وام ودیعه مسکن گفت: از دو سال گذشته 
دولت پرداخت وام ودیعه به مستاجران را 
آغاز کرده و در حال حاضر سقف این وام 70 
میلیون تومان است. اما موضوع این است که 
به دلیل دست‌اندازی‌های متعدد بانک‌ها تنها 
10 درصد از متقاضیان توانستند وام ودیعه را 

دریافت کنند.
لطفی ادامه داد: بانک‌ها از تمام متقاضیان 
برای پرداخت وام ودیعه ضامن و گواهی کسر 
از حقوق می‌خواهند و شرایط دریافت وام 
آسان نیست، کسانی که می‌توانند این شرایط 
را فراهم کنند یا با کمبود منابع بانک یا اتمام 
سهمیه آن شعبه و بانک مواجه می‌شوند به 
همین دلیل حداقل متقاضیان به این وام 
دسترسی داشتند.وی با بیان اینکه هنوز 
بازار اجاره در آرامش نسبی به سر می‌برد و 
قیمت‌ها در این بازار پس از خردادماه که فصل 
اوج اجاره شروع می‌شود، مشخص خواهد شد، 
گفت: هر چند سقف اجاره بها را دولت 25 
درصد تعیین کرد اما میزان اجاره بها به طور 
میانگین در کل کشور تا 50 درصد افزایش 

یافت.لطفی افزود: بهای اجاره بالاتر از نرخ 
مصوب پیش رفت چراکه مقررات تعیین شده 
رعایت نشد و باید جرایمی‌برای متخلفان در 
نظر گرفته می‌شد تا به راحتی نتوانند این 
مصوبات را دور بزنند.عضو هیات مدیره اتحادیه 
مشاوران املاک تهران با بیان اینکه نرخ اجاره 
تابع بهای قیمت مسکن و ملک است، اظهار 
داشت: تورم، رشد نقدینگی، و سایر عوامل 
برای افزایش نرخ اجاره دست به دست داده‌اند 
و زنگ خطر بازار اجاره به صدا در آمده است. 
به طوری که مستاجران با پول رهنی که امروز 
می‌پردازند 5 سال پیش می‌توانستند ملک 
خریداری کنند و این سرمایه مستاجران روز 
به روز در حال آب شدن است.وی تاکید کرد: 
با این شرایط خط فقر گسترده‌تر خواهد شد 
و سرمایه مستاجران از دست می‌رود. از سوی 
دیگر موجران بدون حساب و کتاب در حال 

افزایش دادن نرخ اجاره هستند و انتظار دارند 
که تمام هزینه‌های خود را از اجاره برداشت 
کنند. دولت هم هیچ نظارتی در بازار اجاره 
ندارد و توان صیانت و حمایت از مصوبات بازار 
اجاره را نداشته است.لطفی گفت: موجران 
مصوبات دولت درباره تعیین نرخ اجاره‌بها 
را دور می‌زنند و برای افزایش رهن و اجاره 
از مستاجران چک دریافت می‌کنند که در 
قراردادها ثبت نمی‌شود.عضو هیات مدیره 
اتحادیه مشاوران املاک تهران گفت: ستاد 
ملی مبارزه با کرونا اعلام کرده است که هیچ 
موجری حق خروج از قرارداد با مستاجران را 
ندارد مگر اینکه ملک را به فروش رسانده باشد 
یا قصد واگذاری ملک به فرزندان متاهل را 
داشته باشد اما اکثر موجران برای دور زدن 
این مصوبات دست بر روی مگرها گذاشتند و 

توانستند قرارداد با مستاجران را فسخ کنند.

زنگ خطر بازار اجاره به صدا در آمد

تورم در بازار اجاره به نقطه جوش رسید

افزایش ۱۱۴ درصدی قیمت برنج ایرانی رشد ۷۷ درصدی صادرات چای ایرانی‌موجودی خوراک دام و طیور در گمرک
بیش از ۵۰ درصد کالای اساسی دپو شده در گمرک با حدود ۲.۶ 
میلیون تن به سه قلم خوراک دام و طیور اختصاص دارد، این رقم در 
مقایسه با حدود یک ماه قبل کاهش داشته است.به گزارش ایسنا، اخیرا  
اتحادیه مرغداران گوشتی از عدم تامین به موقع نهاده در سامانه بازارگاه 
انتقاد و اعلام کرد که از هشتم فروردین ماه، نهاده در سامانه بازارگاه 
عرضه نشده است و برخی از مرغداران ۵۰ روز است که نهاده‌ دولتی 
دریافت نکرده‌اند.بررسی جریان واردات و موجودی کالای اساسی در 
گمرک و بنادر نشان می‌دهد که تا ۱۲ اردیبهشت ماه امسال از حدود 
چهار میلیون تن کالای اساسی موجود در گمرک و آنچه در شناورها به 
بنادر رسیده است حدود ۲.۶ میلیون تن به جو، ذرت و کنجاله سویا 
اختصاص داشته که بالغ بر ۵۰ درصد موجودی کالاهای اساسی دپو در 
گمرک است.بر اساس این گزارش، بیش از دو میلیون تن ذرت، ۲۶۰ 
هزار تن جو و حدود ۸۶.۵ هزار تن کنجاله سویا در بنادر و شناور‌ها قرار 
دارد.قیاس موجودی کالای اساسی در بنادر با حدود یک ماه قبل، نشان 
دهنده کاهش است که از دلایل آن می‌تواند سرعت گرفتن ترخیص و یا 
کاهش ورودی کالا به بنادر باشد.طبق گزارش موجودی کالای اساسی در 
گمرک و بنادر در ۱۷ فروردین ماه امسال، بیش از ۴.۸ میلیون تن برای 
کالای اساسی شامل موجودی و کالاهای موجود در شناورهای پای اسکله 
و منتظر در لنگرگاه اعلام شده بود که حدود دو میلیون و ۷۷۳ هزار و 
۱۵۸ تن به سه کالای ذرت، جو و کنجاله سویا به عنوان نهاده‌های تولید 
دام و طیور اختصاص داشت و ۵۶.۲ درصد کل اقلام را تشکیل می‌داد.از 
این میزان بیش از دو میلیون و ۳۶۰ هزار تن سهم ذرت، ۱۹۳ هزار تن  
جو و ۲۱۹ هزار و ۳۰۰ تن کنجاله سویا به عنوان موجودی گمرک و آنچه 

در شناورها وجود داشت، گزارش شده بود.

سخنگوی گمرک ایران گفت: ۲۷ هزار و ۲۷۲ تن چای ایرانی به 
ارزش ۲۸ میلیون دلار، در سال ۱۴۰۰ به ۲۵ کشور صادر شد که نسبت 
به مدت مشابه رشد ۶۸ درصدی در وزن و ۷۷ درصدی در ارزش داشته 
است.به گزارش گمرک ایران، سید روح الله لطیفی درباره صادرات چای 
ایرانی توضیح داد: در سال ۱۴۰۰ انواع چای ایرانی به وزن ۲۷ هزار و 
۲۷۲ تن و به ارزش ۲۷ میلیون و ۹۹۸ هزار و ۹۳۷ تن به ۲۵ کشور دنیا 
صادر شد که با رشد ۶۸ و ۷۷ درصدی در وزن و ارزش همراه بوده است.
وی افزود: امارات با خرید هشت هزار و ۳۰۴ تن چای به ارزش هشت 
میلیون و ۷۷۴ هزار و ۹۴ دلار، ترکیه با دو هزار و ۹۰۴ تن و به ارزش سه 
میلیون و ۵۳۷ هزار و ۲۰ دلار، روسیه با دو هزار و ۵۹۸ تن و به ارزش 
سه میلیون و ۹۲ هزار و ۴۲۸ دلار، هند با دو هزار و ۵۳۸ تن و به ارزش 
دو میلیون و ۳۷۱ هزار و ۹۱۶ دلار و عراق با خرید دو هزار و ۱۹۵ تن به 
ارزش یک میلیون و ۹۹۸ هزار و ۷۰ دلار، پنج مقصد اول صادرات انواع 
چای ایرانی بودند.سخنگوی گمرک ایران گفت: ترکمنستان با خرید هزار 
و ۳۶۰ تن به ارزش یک میلیون و ۷۸۲ هزار و ۸۵۱ دلار، ازبکستان با هزار 
و ۸۷۲ تن به ارزش یک میلیون و ۷۰۶ هزار و ۷۹۰ دلار، تاجیکستان با 
هزار و ۶۰۱ تن و به ارزش یک میلیون و ۶۸۹ هزار و ۳۵۳ دلار، کنیا با 
هزار و ۱۹ تن و به ارزش ۹۳۵ هزار و ۸۸۰ دلار، قزاقستان با ۶۴۷ تن و 
به ارزش ۵۹۹ هزار و ۲۱۱ دلار و افغانستان با ۴۹۶ تن و به ارزش ۴۹۶ 
هزار و ۴۳۱ دلار در رتبه‌های ۶ تا یازده مقاصد صادراتی چای ایرانی قرار 
دارند.وی در خصوص سایر خریداران چای ایرانی گفت: آلمان، اوکراین، 
لبنان، گرجستان، انگلستان، چین، هلند، کویت، فنلاند، سوئیس، کانادا، 
بلژیک، آذربایجان و استرالیا از دیگر کشورهای خریدار چای ایرانی در 

سال ۱۴۰۰ بودند. 

افزایش ۱۱۴ درصدی قیمت برنج ایرانی، فروش تا ۳۶ هزار تومانی 
هر کیلو برنج وارداتی و درخواست افزایش قیمت از سوی واردکنندگان، 
بخشی از جریان بازار برنج در مدت اخیر است.به گزارش ایسنا، از نیمه 
دوم پارسال بازار برنج درگیر نوسان بوده و افزایش قیمت به ویژه برای 
برنج ایرانی رکود تازه‌ای ثبت کرده که در آمارهای رسمی‌نیز به وضوح 
مشخص است.گزارش اخیر مرکز آمار ایران از وضعیت قیمت کالاهای 
خوراکی نشان می‌دهد که برنج ایرانی در فروردین ماه امسال ۱۱۴.۶ 
درصد نسبت به همین ماه در سال قبل  و ۲.۲ درصد نسبت به اسفند 
گران شده است.هر کیلو برنج ایرانی در فروردین ۱۴۰۰ به طور متوسط 
۳۵ هزار و ۴۰۰ تومان قیمت داشته که به ۷۴ هزار و ۵۰۰ تومان در 
اسفند رسیده و برای فروردین امسال متوسط قیمت ۷۶ هزار تومان بوده 
و تا حدود ۸۴ هزار تومان هم فروش رفته است.این در حالی است که 
قیمت‌های موجود در بازار تا ۱۰۰ هزار تومان هم برای برنج داخلی اعلام 
شده بود.در مورد برنج وارداتی افزایش قیمت کمتر از برنج ایرانی بوده ولی 
با این حال ۳۱ درصد در فروردین نسبت به همین ماه در سال گذشته 
گران شده و رشد ۱.۹ درصدی در قیاس با اسفند داشته است.هر کیلو 
برنج خارجی در ماه گذشته به طور متوسط ۳۲ هزار تومان قیمت داشته 
و تا ۳۶ هزار و ۵۰۰ تومان هم فروش رفته است، این کالا در فروردین 
پارسال حدود ۲۴ هزار و ۵۰۰ تومان ثبت شده بود.آخرین آمار واردات 
برنج نیز نشان می‌دهد که در سال گذشته، ۱.۵ میلیون تن به ارزش 
حدود ۱.۳میلیارد دلار برنج وارد ایران شده که نسبت به سال قبل از 
آن، ۴۸ درصد در وزن و ۴۲ درصد در ارزش رشد داشته است.اخیرا 
نیز انجمن واردکنندگان برنج در مکاتبه ای با معاون اول رئیس‌جمهور 

خواستار افزایش قیمت برنج خارجی شده است.


